CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  EXTERNA  DESTINADA  A  VERIFICR  A  SITUAÇÃO  DOS
MUNICÍPIOS  QUE  PERDERAM  RECURSOS  FINANCEIROS  DO  FPM,
DEPOIS  DOS  CÁLCULOS  FEITOS  PELO  TCU,  COM  BASE  NO  CENSO
INACABADO DO IBGE.

REQUERIMENTO N.º           ,  DE 2023.
(Do Sr. Benes Leocádio)

Requer  ao  IBGE –  Instituto  Brasileiro
de  Geografia  e  Estatística,  o  número  de
domicílios que foram considerados fechados
(vazios)  ao  término  do  levantamento  do
censo 2022, discriminados por municípios e
estados brasileiros.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, de acordo com o Regimento Interno

da Câmara dos Deputados ouvido a Mesa, sejam solicitadas informações ao

IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, no sentido de esclarecer

a esta comissão, o número de domicílios que foram considerados fechados

(vazios),  e  qual  a  população  que  perderam  ao  final  do  censo  2022,

discriminados por municípios e estados brasileiros.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da situação dos municípios que perderam recursos do FPM-

Fundo de Participação dos Municípios, é necessário que esta casa, obtenha

todas  as  informações  e  esclarecimentos  para  que  se  possa  conduzir  uma

análise, tendo em vista o resultado dos cálculos realizados pelo TCU-Tribunal

de Contas da União.

Sala da Comissão, em        de              2023.

Deputado Federal BENES LEOCÁDIO

UNIÃO/RN

*C
D2

37
57

73
77

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Benes Leocádio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237577377000

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

3
12

:0
5:

02
.1

60
 -

CE
XF

PM